
Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 - 2019 

 

 1 

 

 
 
 

 

 

WIELOLETNI PLAN ROZWOJU I MODERNIZACJI  

URZĄDZEŃ WODOCIAGOWYCH I  KANALIZACYJNYCH 

BĘDĄCYCH W POSIADANIU PRZEDSIĘBIORSTWA 

 GOSPODARKI KOMUNALNEJ SPÓŁKA Z O.O.  

W KRASNYMSTAWIE 

NA LATA 2015 - 2019 

 

 

 

 

Krasnystaw, kwiecień 2015 

 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 - 2019 

 

 2 

                                           
[...]
 A. Ujęcie wody. 

Ujęcie wody jest ujęciem wód podziemnych – pobór wody następuje z 5 studni 
głębinowych. 

- 2 studnie głębinowe („stare ujęcie”) wykonane w latach 50 – tych zlokalizowane są na 
terenie Stacji Uzdatniania Wody przy ulicy Piekarskiego, głębokość studni wynosi 120 m  

- 3 studnie głębinowe („nowe ujęcie”) wykonane w latach 70 – tych zlokalizowane są 
przy ulicy Sikorskiego, głębokość studni wynosi 100 m. 

Woda z ujęć pobierana jest z czwartorzędowych utworów geologicznych. Łączna 
wydajność wszystkich studni głębinowych wynosi 410 m3/h. Wszystkie ujęcia wody 
posiadają wydzielone bezpośrednie strefy ochrony sanitarnej. Spółka posiada pozwolenie 
wodno-prawne na pobór wód podziemnych z terminem obowiązywania do dnia 
31 października 2025 r. W 2002 r. w celu zmniejszenia zużycia energii elektrycznej zostało 
wymienionych 5 pomp głębinowych typ G-80 o średniej mocy 27 kW, na nowoczesne,  
energooszczędne pompy firmy GRUNDFOSS o mocy średnio 10 kW. 

B. Stacja Uzdatniania Wody. 

Stacja Uzdatniania Wody zlokalizowana jest przy ulicy Piekarskiego 3. Stacja 
wybudowana została w latach 1980 – 1983. Na początku 2005 roku oddano do użytku 
zmodernizowaną Stację Uzdatniania Wody. Zadanie inwestycyjne zrealizowano we 
współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Lublinie. W ramach inwestycji dokonano wymiany praktycznie wszystkich urządzeń 
dotychczasowej stacji. Modernizację wykonano według technologii firmy Culligan w oparciu 
o dokumentację techniczną opracowaną przez firmę Krevox Sp. z o.o. w Warszawie.  

Po przeprowadzonej modernizacji jakość wody produkowanej przez Przedsiębiorstwo jest 
zgodna zarówno z normami krajowymi, jak i normami europejskimi. Woda podlega 
uzdatnianiu polegającemu głównie na ograniczeniu związków żelaza i manganu. W wyniku 
realizacji zadania inwestycyjnego „Modernizacji Stacji Uzdatniania Wody dla Miasta 
Krasnystaw” osiągnięto zakładane efekty ekologiczne i rzeczowe: 

- jakość wody zgodną z dyrektywą Unii Europejskiej 98/93/EC o jakości wody 
przeznaczone do spożycia, o zawartości: Fe poniżej 0,20 mg/dm3, Mn poniżej 0,05 
mg/dm3 

- wymieniono przestarzałe i nieefektywne urządzenia na nowoczesne i energooszczędne. 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 - 2019 

 

 5 

 

 

W ramach inwestycji wykonano również remont kapitalny budynku Stacji Uzdatniania 
Wody (remonty pomieszczeń, wymiana pokrycia dachów, docieplenie budynku. 

 Ciąg technologiczny Stacji Uzdatniania Wody składa się z następujących urządzeń: 

 miksery statyczne VP 150 z dwoma zbiornikami aeracyjnymi o pojemności 9 m3 każdy. 

 filtry ciśnieniowe UFP firmy CULLIGAN (5 szt.) wypełnione wielowarstwowym złożem 
katalitycznym CULLSORB M do usuwania związków żelaza i manganu. 

 zbiornik wody uzdatnionej o pojemności 1000 m3. 

 chlorownia – dezynfekcję stosuje się okresowo w razie potrzeby podchlorynem sodu za 
pomocą dozownika podchlorynu sodu DK, Wallance&Tiernan o wydajności Q = 9 dm3/h 
wraz ze zbiornikiem o pojemności V = 150 dm3. 

 aparatura kontrolno – pomiarowa zapewniająca bezobsługową w pełni automatyczną 
pracę  całego sytemu wydobycia i uzdatniania wody. 

W 2010 r. zakończono II etap modernizacji Stacji Uzdatniania Wody polegający na 
montażu i  uruchomieniu nowego zestawu hydroforowego pomp II – stopnia tłoczących wodę 
do miasta.  Zamontowany zestaw hydroforowy ZH MVC 45.4-1.6 SPE składa się z 6 pomp 
MOVITEC 45/4-1 o mocy 11 kW każda. Wydajność jednej pompy Q = 41,7 m3/h przy 
wysokości podnoszenia H = 6 bar. Całkowita wydajność zestawu wynosi 250 m3/h co w pełni 
zaspokaja  potrzeby miasta Krasnystaw w wodę. Jakość wody jest stale kontrolowana przez 
laboratorium zakładowe oraz Powiatową Stację Sanitarno – Epidemiologiczną 
w Krasnymstawie. Jakość wody produkowanej przez przedsiębiorstwo jest zgodna zarówno 
z normami krajowymi, jak i normami europejskimi.  



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 - 2019 

 

 6 

C. Sieć wodociągowa  

Sieć wodociągowa na terenie miasta w części po lewej stronie rzeki Wieprz ma charakter 
pierścieniowy, sieć po prawej stronie rzeki jest w układzie rozgałęźnym otwartym. 

Struktura wiekowa rozdzielczej sieci wodociągowej wynosi: 

 -   26 % to przewody wodociągowe wykonane w latach 1960 – 1970, 

 -   20 % to przewody wodociągowe wykonane w latach 1970 – 1980, 

 -   18 % to przewody wodociągowe wykonane w latach 1980 – 1990, 

 -   36 % to przewody wodociągowe wykonane w latach 1990 – 2014. 

Struktura materiałowa sieci wodociągowej

64%8%

16%

11% 1%

PCV PEHD Żeliwo AC Stal
 

Przedsiębiorstwo eksploatuje sieć wodociągową o długości ogółem 143,9 km: 

- sieć magistralna - 4,3 km, 

- sieć rozdzielcza – 80,9 km, 

- przyłącza wodociągowe – 58,7 km. 

Jednym z podstawowych elementów wpływających na ocenę działalności i operatywności 
Zakładu Wodociągów i Kanalizacji jest awaryjność i czas reakcji tj. rozpoznanie awarii, 
przystąpienie do jej usuwania oraz zakończenie prac. W zależności od elementu sieci 
wodociągowej na którym wystąpił przeciek wody awarie można podzielić na: 

 - awarie sieci magistralnej, 

 - awarie sieci rozdzielczej, 

 - awarie elementów sieci (hydranty i zasuwy sieciowe sekcyjne), 

 - awarie przyłączy domowych. 

 Usuwanie awarii związanych z wyciekiem wody trwa w zależności od rodzaju awarii od 
2 do 6 godzin. Główne przyczyny awarii wodociągowych to: rozszczelnienie połączeń 
kielichowych rur żeliwnych, pęknięcia rur azbestowo – ceramicznych, PCV i żeliwnych, 
wymiana uszczelnień dławic i obudów zasuw sieciowych. 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w 
Krasnymstawie na lata 2015 – 2019 

 7 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 – 2019 

 8 

II. GOSPODARKA ŚCIEKOWA  

A. Kanalizacja sanitarna. 

Miasto Krasnystaw położone jest nad rzeka Wieprz, która stanowi naturalny odbiornik 
oczyszczonych ścieków. Teren miasta Krasnystaw objęty jest systemem kanalizacji 
rozdzielczej to jest: sanitarnej i  deszczowej. Kanalizacja sanitarna odbiera ścieki bytowe od 
odbiorców z terenu miasta. Sieć sanitarna wykonana jest głównie z rur PCV i kamionkowych.  

Długość sieci i przyłączy kanalizacji sanitarnej na dzień 31 grudnia 2014 wynosi 79 km,  
z tego 61,5 km to kolektory i sieci uliczne oraz 17,5 km przyłącza kanalizacyjne.                                                            

Struktura materiałowa kanalizacji sanitarnej

24%

57%

19%

Kamionka
PCV
Betonowe WIPRO

 

 B. Eksploatacja sieci kanalizacyjnej. 

 W ramach bieżącej eksploatacji sieci kanalizacji sanitarnej prowadzony jest stały 
monitoring jej stanu technicznego polegający głównie na systematycznym czyszczeniu, 
wykonywaniu inspekcji telewizyjnych oraz przeglądzie i konserwacji studni kanalizacyjnych. 

Czyszczenie kanalizacji prowadzone jest w celu: 

 - przygotowania kanału do inspekcji TV, 

 - utrzymania kanału w odpowiednim stanie technicznym – zapewnienie drożności, 

 - wyeliminowania wydostających się z kanalizacji nieprzyjemnych zapachów. 

Główne przyczyny awarii na sieci kanalizacyjnej to jej niedrożność spowodowana 
wprowadzeniem  do kanalizacji ścieków o niewłaściwym składzie np. szmaty, gruz, obierki, 
popiół, folia, tłuszcz i inne zanieczyszczenia stałe. Spółka na zlecenie Urzędu Miasta 
Krasnystaw prowadzi również obsługę kanalizacji deszczowej na terenie miasta. Zakres 
wykonywanych czynności dotyczących obsługi kanalizacji deszczowej obejmuje m.in. 
czyszczenie kanalizacji deszczowej, czyszczenie wpustów i studni kanalizacyjnych, 
wykonywanie inspekcji TV, utrzymanie we właściwym stanie urządzeń podczyszczających tj. 
osadników i separatorów. 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w 
Krasnymstawie na lata 2015 – 2019 

 9 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 – 2019 

 10 

C. Oczyszczalnia ścieków. 

Spływające kolektorami z poszczególnych dzielnic miasta ścieki przepompowywane są na 
oczyszczalnię ścieków za pomocą urządzeń zamontowanych w 19 pompowniach strefowych  
zlokalizowanych na terenie miasta. Obecnie eksploatowana oczyszczalnia ścieków 
w Krasnymstawie zlokalizowana jest przy ulicy Zawieprze. Została zaprojektowana według 
technologii z lat 80-tych i oddana do użytku w roku 1992. W latach 2005-2006 
przeprowadzono jej kompleksową modernizację gwarantującą  osiągnięcie wymaganego 
stopnia oczyszczania ścieków zgodnych z normami krajowymi i  unijnymi. 

 Podstawą działania oczyszczalni jest aktualne pozwolenie wodno prawne na 
wprowadzanie ścieków oczyszczonych do rowu melioracyjnego nr A w km 0+512, 
a następnie do rzeki Wieprz w km 195+300 w ilości Qśrdobowe = 3100 m3/d i Qmaxgodz = 
5000 m3/h. Pozwolenie ważne jest  do dnia 30 czerwca 2021 r. 

Modernizacja oczyszczalni ścieków została oparta na technologii niskoobciążonego osadu 
czynnego z tlenową wydzieloną stabilizacją osadu. Oczyszczalnia pracuje z równoczesnym 
usuwaniem związków biogennych metodą biologiczną oraz stosowaniem chemicznego 
strącania  fosforu. Procesy te realizowane są w istniejących dotychczas blokach 
technologicznych po ich  modernizacji i przebudowie oraz zaprojektowanych nowych 
komorach: denitryfikacji i  beztlenowej. Istniejąca część mechaniczna oczyszczalni została 
gruntownie zmodernizowana poprzez wymianę istniejących krat łukowych na kraty 
schodkowe o prześwicie 3 mm z transportem i prasowaniem skratek. W istniejącym 
piaskowniku został zainstalowany hydrauliczny zgarniacz piasku z separatorem.  
Zmodernizowany został także punkt zlewny ścieków dowożonych.  

Po oczyszczeniu ścieków w części mechanicznej ścieki grawitacyjnie przepływają do 
reaktora, który został zmodernizowany. Dotychczasowe komory zostały zamienione na 
komory  niedotlenione i tlenowe oraz stabilizacji osadu. Dobudowane zostały komory 
beztlenowe i denitryfikacji wstępnej. Do natleniania zastosowano system napowietrzania  
drobnopęcherzykowego z wykorzystaniem dyfuzorów ceramicznych. Powietrze do układu  
dostarczane jest z nowo wykonanej stacji dmuchaw. Ilość dostarczonego powietrza do  
bioreaktorów oraz sterowanie pracą dmuchaw odbywa się na podstawie pomiaru stężenia 
tlenu w  każdej komorze oraz stężenia azotu amonowego. Istniejąca stacja mechanicznego 
odwadniania osadu została rozbudowana o część przeznaczoną na umieszczenie urządzeń 
związanych z higienizacją osadu. Osad po odwodnieniu poddawany jest higienizacji wapnem 
i wykorzystywany do celów rolniczych. Oczyszczone ścieki odpływają rowem otwartym do 
rzeki Wieprz. 

 Laboratorium zakładowe wykonuje stałe analizy ścieków surowych i oczyszczonych. 
Analizy zlecone wykonuje Laboratorium Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska 
w Lublinie Delegatura w Chełmie. Miejska Oczyszczalnia Ścieków spełnia wymogi 
określone w Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie warunków ,jakie należy spełnić 
przy wprowadzeniu ścieków do wód lub ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych dla środowiska ( Dz.U.2006. Nr 137. poz. 984).     

 

 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 - 2019 

 

 11 

Schemat technologiczny miejskiej oczyszczalni ścieków przedstawiono na rysunku poniżej: 

 

 

 

Ocena istniejącego stanu i analiza zapotrzebowania na wodę i odprowadzenie ścieków 
umożliwia sformułowanie potrzebnych zadań ,których podstawowym celem jest 
modernizacja i rozwój oraz rozbudowa urządzeń kanalizacyjnych i wodociągowych w latach 
2015-2019. Celem planu jest również osiągniecie standardów wyznaczonych przez stosowne 
dyrektywy UE oraz spełnienie krajowych wymogów. (Polskie ustawy i rozporządzenia w 
zakresie gospodarki wodno-ściekowej uwzględniają wymogi UE). 

Spółka nadal będzie sukcesywnie rozszerzać teren świadczenia oraz zakres usług 
dodatkowych związanych z gospodarką wodno-ściekową, między innymi: 

 wykonawstwo przyłączy wodociągowych i kanalizacyjnych, 

 wymiany legalizacyjne wodomierzy, 

 inspekcje, czyszczenie, naprawy kolektorów kanalizacji sanitarnej i deszczowej, 

 badania laboratoryjne wody i ścieków, 

 ekspertyzy i doradztwo techniczne, 

 obsługa urządzeń poboru i uzdatniania wody oraz przepompowni wody i ścieków. 

 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 - 2019 

 

 12 

 

3. PRZEDSIĘWZIĘCIA ROZWOJOWO – MODERNIZACYJNE 
W POSZCZEGÓLNYCH  LATACH. 

 

Plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących 

w posiadaniu Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z.o.o. w Krasnymstawie na 

lata 2015 – 2019 określa planowane na powyższe lata cele w zakresie inwestycji 

wodociągowych i kanalizacyjnych. Głównym zadaniem rozwojowym Spółki przewidzianym 

do realizacji w latach obowiązywania Planu jest przedsięwzięcie inwestycyjne „Rozbudowa 

kanalizacji sanitarnej wraz z modernizacją oczyszczalni ścieków w Krasnymstawie”. 

Przewidywany koszt realizacji przedsięwzięcia wynosi 27.686.000 zł.  Na jego zakres 

składają się: 

 Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Miasta z podziałem na nastepujące 

zadania: 

- Zadanie I; ul. Kościuszki (ul. Kościuszki od skrzyżowania z ul. Kilińskiego do granicy 

aglomeracji ; ul. Łąkowa, ul. Topolowa, ul. Bociania, ul. Polewana). 

- Zadanie II; ul. Witosa  (ul. Witosa od nr 60 do granicy aglomeracji; ul. Ułańska, 

ul.Bławatna, ul. Wiśniowa, ul. Kwiatowa, ul. Gołębia, ul. Polna, ul. Kółkowa, 

ul. Kickiego, ul. Jabłonkowa, ul. Makowa, ul. Wójta Stanisława, ul. Bohaterów 

Września). 

- Zadanie III; ul. Stokowa (ul. Stokowa, ul. Ściegiennego, ul. Bieleszy, ul. Niesieckiego, 

ul. Wąska, ul. Czuby, ul. Łukasińskiego. 

- Zadanie IV;  planowane osiedle pomiędzy ulicami Polewana, Okrzei, Królowej Jadwigi. 

 Modernizacja gospodarki osadowej na oczyszczalni ścieków obejmująca następujące 

zadania: 

- Zadanie I – Rozbudowa stacji odwadniania i higienizacji osadu (remont istniejącego 

zagęszczacza osadów, rozbudowa budynku stacji odwadniania osadu, dobór prasy 

taśmowej wraz z kompletem wyposażenia).  

- Zadanie II - Dobór technologii i zaprojektowanie instalacji suszącej osad odwodniony po 

prasie. 

- Zadanie III – Budowa hermetycznej hali do składowania osadów w miejscu istniejących 

poletek osadowych wraz z remontem drenażu.  

 



Wieloletni Plan rozwoju i modernizacji urzadzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Spółka z o.o. w Krasnymstawie na lata 2015 - 2019 

 

 13 

Łączna wartość pozostałych zadań ujętych w planie rozwojowo – modernizacyjnym 

wynosi 3.624.000 zł. Z powyższych wartości nakłady na modernizację i rozbudowę urządzeń 

wodociągowych wyniosą 2.954.000 zł.  

 

Najważniejsze planowane przedsięwzięcia z tego zakresu to: 

a) modernizacja sieci i przyłączy wodociągowych. 

- wymiana odcinków sieci wodociągowych wykonanych z rur azbestowo – 

cementowych w ulicach Tokarzewskiego, Graniczna i Sobieskiego,  

b) modernizacja ujęć i Stacji Uzdatniania Wody, 

- modernizacja pokrycia dachowego hali Stacji Uzdatniania Wody, 

- przebudowa rozdzielni elektrycznej zasilającej Stacji Uzdatniania Wody, 